ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:              /UBND-VP

V/v tổ chức đón Tết Nguyên

đán Tân Sửu năm 2021.

CỘNG HÒA XÃ HOI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày     tháng  01 năm 2021

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 30/CT-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh

về tổ chức đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Chỉ thị số 01-CT/HU ngày

05/01/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc tổ chức Tết năm 2021;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, tập trung chỉ đạo thực hiện đồng

bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn:

Tổ chức theo dõi sát diễn biến cung cầu hàng hoá để kịp thời có biện

pháp bảo đảm sản xuất, lưu thông hàng hoá thông suốt, không để xảy ra

tình trạng thiếu hàng, sốt giá, nhất là các mặt hàng thiết yếu như lương

thực, thực phẩm, các mặt hàng phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp cuối

năm và Tết Nguyên đán hoặc trong trường hợp dịch bệnh bùng phát.

Phối hợp với Đội quản lý thị trường số 6 tăng cường công tác kiểm

tra, kiểm soát thị trường nhưng không làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh

doanh của doanh nghiệp và người dân. Tập trung bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương

mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về an toàn vệ sinh thực

phẩm; hành vi vi phạm về niêm yết giá bán hàng... Đặc biệt chú trọng các

mặt hàng thiết yếu được tiêu dùng nhiều trong dịp năm mới 2021 và Tết

Nguyên đán Tân Sửu. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp

luật nâng cao ý thức của người dân trong phòng tránh, tố giác các hành vi

kinh doanh trái pháp luật.

b) Phối hợp với Chi nhánh Điện lực Triệu Sơn, xây dựng phương án

đảm bảo cấp điện phục vụ sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân

trong dịp Tết; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về sử dụng điện

an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND các xã, thị

trấn tập trung chỉ đạo hoàn thành kế hoạch gieo cấy vụ chiêm xuân; đẩy

mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm, khai thác thủy sản đáp ứng nhu cầu tiêu

dùng thực phẩm của nhân dân trong dịp Tết. Rà soát, có kế hoạch cụ thể

2

đảm bảo cân đối nguồn cung, cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm

nhất là thịt lợn và sản phẩm từ thịt lợn trước, trong và sau Tết, tránh tình

trạng thiếu hàng, sốt giá; theo dõi sát tình hình sản xuất, diễn biến dịch

bệnh để kịp thời có phương án bảo đảm nguồn cung, ổn định thị trường,

đặc biệt là không để dịch tả lợn Châu Phi bùng phát trở lại. Tăng cường

các biện pháp phòng, chống hạn, chống rét, chống cháy rừng và chống

dịch bện cho cây trồng, vật nuôi, tạo nguồn cung hàng hóa an toàn, ổn

định trong dịp Tết. Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường kiểm  tra việc

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 02/7/2020.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin:

a) Hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động lễ hội, văn

nghệ, thể thao quần chúng trong dịp Tết đảm bảo vui tươi, lành mạnh, phù

hợp với thuần phong và mỹ tục, tập quán của địa phương; đặc biệt, đảm

bảo chấp hành nghiêm chỉ đạo của các cấp về công tác phòng chống dịch

bệnh Covid-19.

b) Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời ngăn chặn, xử lý các biểu

hiện tiêu cực, lợi dụng hoạt động du lịch, lễ hội để hoạt động mê tín dị

đoan, thu lợi bất chính.

c) Tăng cường thông tin, quảng bá du lịch, phát huy giá trị các di

tích lịch sử, văn hóa, danh thắng của huyện, đặc biệt là lễ hội Đền Nưa –

Am Tiên.

          d) Phối hợp với Viễn thông huyện, có phương án bảo vệ an toàn

mạng lưới viền thông, internet, bảo đảm thông tin thông suốt, an toàn, đáp

ứng nhu cầu thông tin của Nhân dân và phục vụ tốt công tác lãnh đạo, chỉ

đạo, điều hành của các cơ quan Đảng, chính quyền các cấp trong dịp Tết.

        4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

a) Phối hợp với UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát, nắm tình

hình hình đời sống nhân dân, các đối tượng chính sách, người có hoàn

cảnh khó khăn (người có công với cách mạng, người nghèo, người cao

tuổi, người khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người dân tộc thiểu

số, miền núi….) để quan tâm, chăm lo, kịp thời hỗ trợ phù hợp. Tổ chức

thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, chế độ, công khai minh bạch, tránh

trùng lặp, chồng chéo, không để lợi dụng, trục lợi chính sách, bảo đảm tất

cả các đối tượng chính sách đều có quà và được nhận quà trước Tết.

b) Phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện, UBND các xã, thị trấn

theo dõi sát việc thực hiện chế độ tiền lương, tiền công, tiền thưởng cho

người lao động trong các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh trên

địa bàn; quan tâm hỗ trợ người lao động bị giảm sâu thu nhập, mất, thiếu

việc làm do ảnh hương của đại dịch  Covid-19; chủ động thực hiện các

biện pháp phòng ngừa, giải quyết kịp thời các tranh chấp, mâu thuẫn,

không để xảy ra đình công, lãn công trái pháp luật, ảnh hướng đến sản

3

xuất kinh doanh và mất an ninh trật tự trên địa bàn, đảm bảo cho mọi

người lao động, có điều kiện vui Xuân, đón Tết.

c) Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để lãnh đạo huyện đi thăm,

động viên, tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội,

cán bộ, chiến sỹ, bệnh nhân nghèo, công nhân lao động làm nhiệm vụ

trong ngày Tết.

         5. Phòng Y tế, Bệnh viện đa khoa, Trung tâm Y tế và các đơn vị liên

quan, UBND các xã, thị trấn:

a) Tăng cường phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là đại dịch Covid-

19 và các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân. Thực

hiện nghiêm các chỉ đạo, quy định trong công tác phòng, chống dịch bệnh,

bảo đảm tuvệt đối an toàn các hoạt động tập trung đông người, có phương

án phòng, chống dịch bệnh, thực hiện phương châm "Bốn tại chỗ" khi dịch

bệnh xảy ra. Chủ động giám sát, phát hiện các tác nhân gây bệnh và xử lý

kịp thời các ổ dịch phát sinh, không để dịch bệnh bùng phát, lây lan. Cập

nhật phác đồ điều trị, dự trữ thuốc, vật tư, thiết bị y tế chuẩn bị sẵn sàng

tiếp nhận, điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19.

b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh quản lý nhà nước về

an toàn thực phẩm, tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, chế biến thực phẩm theo kế hoạch; tăng cường kiếm tra nhanh các

cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ở các điểm di tích; xử lý nghiêm

trường hợp vi phạm và công khai kết quả thanh tra, kiểm tra trên Cổng

thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng.

c) Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhất là dịch

bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông - Xuân; Bệnh viện đa khoa

huyện bố trí nhân lực trực 24/24 giờ, phục vụ tốt nhất nhu cầu khám chữa

bệnh của người dân trong những ngày nghỉ tết; tăng cường kiểm tra, giám

sát việc thực hiện phòng, chống Covid-19 trong bệnh viện.

         6. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Chủ trì tăng cường quản lý, sử dụng

ngân sách nhà nước, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm và đúng chế độ, chính

sách quy định.

         7. Ban Chi huy Quân sự huyện: Thực hiện nghiêm chế độ trực chỉ

huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, chủ động giải

quyết các tình huống liên quan đến an ninh, quốc phòng, không để bị

động, bất ngờ; tăng cường phối hợp với các lực lượng liên quan, thực hiện

tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng chống tội phạm; tích cực tham gia và

bảo đảm an toàn trong phòng chống dịch bệnh Covid-19.

         8. Đội quản lý thị trường số 6: Phối hợp với các đơn vị liên quan

tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và

xử lý nghiêm các đối tượng vận chuyên hàng cấm, hàng giả, hàng kém

chất lượng, không rõ nguồn gốc, vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực

phẩm, trong đó tập trung vào một số mặt hàng có nhu cầu cao trong dịp

4

Tết như: rượu, bia, thuốc lá, thực phẩm; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử

lý nghiêm các hành vi gian lận trong đo lường, đóng gói, tăng giá bất hợp

lý để thu lợi bất chính, gây mất ổn định thị trường.

         9. Công an huyện

a) Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, triển khai kế hoạch, phương

án bảo vệ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho Nhân dân

vui Tết, đón Xuân.

b) Tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm , trọng tâm là các

loại tội phạm có tố chức, tội phạm nguy hiểm sử dụng vũ khí, hung khí,

hoạt động theo kiểu băng nhóm và các ổ đánh bạc, cá độ, "tín dụng đen",

đòi nợ thuê.

c) Kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử

lý nghiêm các trường hợp sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử

dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và đồ chơi nguy

hiểm; không để xảy ra đốt pháo trái phép trong dịp Tết, nhất là trong đêm

Giao Thừa; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến cáo các

cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu dân cư, thực hiện tốt các quv định về

phòng, chống cháy nổ; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát các khu vực có

nguy cơ cao về cháy nổ, đốt pháo; xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm.

d) Phối hợp chặt chẽ với Ban an toàn giao thông huyện có phương

án sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời khi xảy ra sự cố, tai nạn giao thông;

tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm an toàn giao thông, xử lý nghiêm

theo pháp luật đối với các hành vi vi phạm về trật tự, an toàn giao thông,

trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ.

         e) Tiếp tục tăng cường công tác quán lý cư trú của công dân và

người nước ngoài; thực hiện các phương án phòng, chống dịch Covid-19

theo nhiệm vụ được giao.

          10. Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng nông nghiệp và các tổ

chức tín dụng trên địa bàn huyện:  Thực hiện tốt các chính sách tiền tệ, tín

dụng của Trung ương trên địa bàn; tiếp tục triển khai quyết liệt các giải

pháp hỗ trợ người dân, doanh nghiệp bị ảnh hưởng dịch Covid-19; tăng

cường huy động vốn, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp vay vốn phục vụ sản

xuất kinh doanh trước và sau Tết, nhất là các doanh nghiệp sản xuất, kinh

doanh các mặt hàng, thiết yếu.

         11. Trung tâm Văn thóa thông tin, Thể thao và Du lịch:  Đẩy mạnh

thông tin, tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của huyện;

đề cao giá trị đạo đức, lối sống tốt đẹp; phối hợp với UBND các xã, thị

trấn tổ chức tốt các hoạt động lễ hội, thể thao quần chúng, tạo khí thế vui

tươi, phấn khởi trong lao động, sản xuất, công tác, học tập; đưa tin phản

ánh kịp thời không khí vui Xuân, đón Tết của Nhân dân trong huyện; tăng

cường bản tin tuyên truyền an toàn giao thông trong các ngày trước, trong

và sau tết; kịp thời đưa tin các hoạt động của cấp ủy, chính quyền, đoàn

5

thể các cấp, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp trong việc thực hiện các

hoạt động nhân đạo, từ thiện, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần, giữ

vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho Nhân dân vui Xuân, đón

tết; thông tin về phòng, chống dịch Covid-19, tích cực cảnh báo người dân

không chủ quan, lơ là trong việc phòng, chống dịch bệnh.

         12. Chi cục Thuế khu vực Triệu Sơn – Nông Cống: Tăng cường các

biện pháp thanh tra, kiểm tra, đôn đốc thu thuế, chống thất thu, gian lận

thuế; đôn đốc các đối tượng trong việc kê khai, nộp thuế, thực hiện nghĩa

vụ tài chính với Nhà nước; công khai trên phương tiện thông tin đại chúng

các doanh nghiệp nợ đọng thuế; kịp thời trao đổi thông tin, phối hợp chặt

chẽ với lực lượng chức năng trong công tác điều tra, xác minh, xử lý các

đối tượng gian lận thương mại, hàng giả liên quan đến công tác quản lý

thuế.

          13. Các phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện:

a) Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống

dịch Covid-19, sẵn sàng ứng phó, chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các

biện pháp phòng, chống dịch.

b) Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể các cấp

phát động các phong trào thi đua yêu nước thiết thực, hiệu quả nhằm đẩy

mạnh sản xuất kinh doanh, phấn đấu hoàn thành kế hoạch ngay từ những

ngày đầu, tháng đầu năm 2021; tổ chức thăm hỏi, động viên, tặng quà các

gia đình chính sách, người có công với cách mạng; tuyệt đối không để xảy

ra tình trạng người dân thiếu đói, không có chỗ ở trong dịp Tết.

c) Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi lấn chiếm lòng, lề

đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, nhất là các khu vực trung

tâm, chợ, điểm dừng đỗ xe,….; thực hiện tốt công tác thu gom, xử lý rác

thải, đảm bảo môi trường sạch, đẹp trong những ngày tết.

d) Tổ chức tổng kết năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 đảm

bảo tiết kiệm, tránh hình thức; thành phần gọn nhẹ; tập trung vào các vấn

đề trọng tâm, thiết thực, nhất là các biện pháp, giải pháp thực hiện nhiệm

vụ năm 2021. Nghiêm cấm biếu, tặng quà tết cho lãnh đạo các cấp dưới

mọi hình thức; không sử dụng công quỹ nhà nước để tổ chức liên hoan,

thăm quan, du lịch, lễ hội; cán bộ, công chức không sử dụng xe công để

phục vụ nhu cầu cá nhân và không đi lễ hội trong giờ hành chính.

         e) Ngay sau kỳ nghỉ Tết, các cơ quan, đơn vị khẩn trương tập trung

giải quyết, xử lý công việc, không để chậm trễ gây ảnh hưởng đến hoạt

động sản xuất, kinh doanh và giao dịch của Nhân dân.

g) Phát động sâu rộng phong trào toàn dân tham gia hưởng ứng Tết

trồng cây, bảo đảm thiết thực, hiệu quả và các phong trào thi đua yêu nước

trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, Nhân dân với các nội

dung, hình thức phù hợp, tạo khí thế sôi nổi mừng Đảng, mừng Xuân,

6

phấn đấu đạt thành tích cao trong thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội năm 2021 ngay từ những ngày đầu, tháng đầu, quý đầu của năm.

i) Chỉ đạo tổ chức trực Tết, bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị; xây

dựng Kế hoạch và danh sách trực Tết gửi về Văn phòng HĐND và UBND

huyện chậm nhất ngày 03/02/2021 (ngày 22 tháng chạp năm Canh Tý);

tổng hợp tình hình trước Tết của địa phương, đơn vị, báo cáo nhanh về

UBND huyện (qua Văn phòng HĐND và UBND huyện) trước ngày

07/02/2021 (ngày 26 tháng chạp năm Canh Tý) và báo cáo đầy đủ tình

hình trước, trong và sau Tết vào ngày 15/02/2021 (ngày 04 tháng giêng

năm Tân Sửu); đồng thời, gửi qua địa chỉ thư điện tử: huyld.trieuson). Khi

có tình huống đột xuất, sự cố bất ngờ, báo cáo kịp thời qua số điện thoại :

0904169319.

          14. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể tích cực vận

động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tổ chức vui Xuân, đón Tết vui tươi,

đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và nghĩa tình, đảm bảo công tác

phòng, chống dịch bệnh Coviđ-19; sản xuất và sử dụng thực phẩm an toàn,

nói không với thực phẩm bẩn; không tham gia sản xuất, buôn bán, vận

chuyền, tàng trữ, sử dụng pháo, thuốc nổ trái phép và thả đèn trời trong

Đêm Giao thừa.

Yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị cấp huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung nhiệm vụ nêu

trên, chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật và trước Chủ tịch UBND

huyện nếu để xảy ra tình trạng vi phạm pháp luật trên địa bàn quản lý, lĩnh

vực phụ trách./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh(b/c);

- TTr Huyện ủy. TTr HĐND huyện(b/c):
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VHTT, TT và DL;

- Lưu: VT, VP.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-07T20:14:13+0700

		2021-01-08T09:25:07+0700

		2021-01-08T09:25:19+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-01-08T09:25:47+0700